lensis 11196—97 suec. XII. fol. 7, ubi insunt proocmiuin ct capita 1—12 in seripto VIII.

cardinalium Wibertinorum (ed. Libelli de lite II, 408); 11) codcx Hannoveranus XI. 671

sacc. XVI. fol. 124', consimilis codici 10, neque vero ah hoc pendct; ex Hannovcrano

cdidit fractafum istum Sudcndorf 'Registrum' II, 95; ipse contuli; exccUunf codices 10 ct 11 3u

additionc capitis 8; 12) cockx Valliccllianus C. 24 cliart., cx quo capita 1—14 edita sunt

famquam capita 10—16 concilii Latcranensis anni 1110 a viro d. Pfliigh-Harffung 'Actu

pontifieum Romanorum inedita' 11,197 nr.238; 13) codex quidum Vindoboncnsis, cuius

vurias lecfiones nffulit Mnnsi XX, 805 in adnofafionibus; codices 12 ct 13, qui proocmio

carent, excellunt additamento capitis 10. Alius indolis ac codiccs 1—11 sunt codiccs 14 ct 15, 35

qui tiimcn qnandam affinitntem cum codicihus 12 et 13 osfendunf; hi qiuifuor cnim insimul

abundant addifamcnfo cupifis 7. Codices 14 cf 15, qui capitu 1—7. 15 tantum continent,

aliquando lectiones singularcs et prooemium aliquantisper diversum praebent, quale ct ipsi

Bcrnotdo ad manus fuissc vidcftir. Siint codices 14) Monaccnsis lat. 5129 sacc. XII—XIII.

fot. 85', qucm ipse exemplavi, et 15) Monaccnsis luf. 4556, anno 1460 exaratus, p. 122, qui 4u

a codicc 13 minimc pendcre videfur; cxemplavit vir d. Leidingcr, contulit vir d. Simonsfeld.

1) Hoc patet, comparatis capitibus nostris 1—4. 13. 14 ciim iis, qiuie cx his praebet auctor. Praeterea

Befnoldiis mentiotiem facit caiwniim, qiii agunt de poenitentM, de eiicliaristia, de Nicolaitis, de hacresi

Beremjarii, de Wiberto iternm dampnato. 2) Cf PjlHgk-Harttumi 'Iter Italicum' I, 90.
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Quae subsidia cum nohis sufficerent, alia in usus nostros vertere supersedinms, dis-

crepantias codicum seu recensionum Breviarii ex appuratu nostro critico satis elucere

confisi 1. (P. deest.)

Anno" dominice incarnationis'' MXCV, indictione tertia, Kalendis Martii*-' c§le-

5 brata est Placentiae synodus'' praesidente duiiino Urbano' papa cum episcopis et*^

abbatibus tam* Galiiarum quani» Longobardiae'' et Tusciae. Facta est' autem'' niagna'

consultatio"" de iiis, qui aecclesias vel praebendas emerant, sed et de his, qui in"

scismate Wipertino fuerant ordinati". Ef primo quidem ac tercio die^ in campo con-

cilium sedif. Tantus enirn convenerat populus, ut nulla eos aecclesia caperet", exemplo

1(1 quidem' Moysi Deuteronomium" commendantis et domini nostri lesu Christi^ docentis

in loco campestri. Septimo tandem die post tractationem"^ diutinam^ haec sunt capi-

tula^' prolata et'' assensu totius conciiii comprobata":

1.'' Ea'', quae'' a' sanctis patribus de simoniacis statuta sunf^, nos quoquo sancti

Spiritus^ iudicio'' et' apostolica auctoritate firmamus.

15 2. Quicquid igitur vel in sacris ordinibus vel in aecclesiasticis rebus vel'' data

vel promissa' pecunia"' acquisitum" est, nos irritum esse et" nulias umquam'' vires

optinere censemus.

3. Si qui tamen'' a'' simoniacis non^ simoniace ordinati sunt', si quidem probare

potuerint", se, cum ordinarentur, eos" nescisse simoniacos™, et si" tunc^ pro catholicis

20 habebantur" in aecclesia, talium ordinationcs miscricorditcr" sustinemus, si tamen

laudabiiis eos'' vita commcndat.

4. Qui vcro scientcr sc" a'' HJmoniacis consecrari® immo' execrari passi sunt,

eorum^ consecrationcm'' omnino' irritam esse'' decernimus'.

*) ^jro taiii — Tusciai' 14. 15: ct (.lericis fi-i-o II II iiiililms ex iliversis iirovineiis Baioariae'",

25 Aleiuanniae, Franciae, Saxuniae. BLirj,'iiiuliai', lialatiae, Langoljariliae, Tusciae. In liac

synodo etr.

393. *) A deest 1; Aiiiin - cuiieilii cinnprDli.ita iles. 12. 13. '') ali iiicaniatioiie (liiiniiii 7. ^) Kal.

Martii des.2. 7—9: K,il. Mart. iiidictioue tercia 10. II; nieuse Martio 14. 15. <) syii. IMac. 2. 4. 5.

7. 12. 13; syiiodiis deest 14. 15. e) V. 1; 'riirl.auo 10; secuiido add. 7. f) deesl 5. 8) et add. 1. 2. 8.

30 1») Langobarduruui 5; Burgiiiidie 10. II. i) deesl 9. ^) deest 14. 15. 1) deesl 10. 11; est

add. hic 9. '") coucertatio 4. ") deest 10. 11. ") Wigliertino ordiuati suiit 14. 15. P) deest 1;

ac 14. 1,5. 1) die ac tercio 14. 15; tercia 7, ) sedit conc. in canipo 14. 15. ») cap. aeccl. 5. 13. 14.

*) iiimiriim 10. 11. ") deutruiiomium 10. II. 14. ") deest 7. «') transactionem 11. ") diutiua 10;

diuturnam 4; divinam 7. J) cap. suiit 14. 15. '') et - comprobata des. 2. ») probata 5;

35 etc. add. 11. '') Cap. 1. 9 et sic deinceps usque Cap XIV; Cap. I. 7 et sic deinceps usijiic Cap. VII; Pri-

mum cap iit mari/iiie 14. 15. >=) deest 12. <1) suiit add. 10. 11. «) a saiietis patribus iles. 12.

f) deest hic 10. 11; et add. 1. K) saiicti Spiritus des. 9; 8pir. sancti 5. '') euruiu «(W. 9. ') ex 12.

><) et 11. ') finnata 12. m) Hngua auf obse^iuio add. 12; ubse^iui" aiit (vel 15) liiigua add. 14. 15.

") requisitum 12. ") deest 1. 2. 8. P) ileest 7. i) taiitum 7. ') ab occulte 13. ») jiru

40 uon sim. ordinati 10. 11: consecrari passi. ') suut oid. 12. ") potuerunt 7. ") deesl 5. 12;

iiescisse eos esse 7. '«') esse add. 12, x) deest 9. 11. y) tum 9—12; tamen 5. ') Iiabeaiitur 5.

a) deest 12. '') deest 2; eos laudabilis 14. 15. >=) deest 10—12; se scienter 14. 15. ^l) publice

add. 13. e) ciusecrare 1. f) vel potius 1; immu execrari des. 10. 11. 8) deest 10. 11. '') ordi-

iiationem 12. ') deest 1. ^) deest 12. ') decreuimus 11. "') Bavarie 15.

45 1) Alii codices, quoram cognitionem Imhcmus, sunt: Escorialensis a 16 saec. XIV. (r. 'Nvues Archir'

VI, 226), Gotwicensis Ni: S sitcc. XII, qui dnu modo capiki ,) et 6 conlinct (v. ' VViener HitzuMjshcrichte'

LVII, .560); Parisinus Coll. Baliuc 7 fol. 24-1 (v. Liiivenfeld 'Reticsta [lonf. Romanorum' ed. II, p. 677).

Vanicellianus C. 24 jmtetcrea, tatanfc viro d. Pllugk-Harttunij 'Ifer Ifalicum' I, lOH, ctiam fol. 5!>. 71. 82

canoncs concilii Phiccntini continef. In Vaticano 6n>6 rcro (cf. 'Arcliir' XII, 2.'i6), fcstantc riro cf. Frie-

60 dcnshurg, Gesta concilii nostri non inceniuntiir.

LL. CONSTITUTlONES I. 71
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5. Quicunque sane cupidltate" parentum, cum adhuc patvuli" essent, aecclesias

vel aecclesiarum beneficia'' per pecuniasi adepti sunt, postquam eas' omnino dimi-

serint% si canonic^ in' eis vivere voluerint, pro" misericordia ibidem eos" esse™ con-

cedimus" neque pro hoc factoy a sacris ordinibus"^ removemus, si alias digni* in-

veniuntur''. s

6. llli vero, qui per se ipsos, cum iam" maioris essent aetatis, nefanda cupiditate

ducti"^ cas emerunt, si in aliis aecclesiis canonice vivere voluerint", servatis propriis

ordinibus, pro magna' misericordia ibi eos ministrare permittinius. Quodsis ad'' alias

fortasse' transferri'' non poterunt' et in eisdem"' canonic^ vivere'' promiserint°, mino-

ribus ordinibus contenti'', adi sacros ordines non accedanf, salva tanien in omnibus i»

apostolicao" sedis auctoritate.

7. Si qui tamen' ante emptionem catholice ordinati sunt, cum" ea quae emerunt"

dimiserint et^' vitam canonicam" egerint, in suis gradibusy permittantur"', nisi forte

eiusmodi"^ aecclesia sit, ut ibi primum locum* debeant optinere. ''Primum enim vel''

singularem'' vel praepositurae" vel officii' locum in emptis^ aecclesiis eos haberc non 15

patimur''.

8.' Ordinationes quae a Wiberto heresiarcha factac sunt, postquam'' ab apostolicae

memoriae papa' Gregorio"" et a Romana aecclcsia est dampnatus**, irritas" essc iudi-

camus.

9. Similiter autom et eas° quae a^ ceteris hercsiarchis nominatim'' cxcommuni- 20

catis factae sunf et ab eis qui catholicorum et^ adhuc viventium episcoporum sedes'

invaserunt, nisi" probare valuerint^ se, cum ordinarentur, eos"' nescisse dampnatos".

10. Qui vero ab episcopis quondam quidem catholice ordinatis^ scd in hoc'' scis-

mate a Romana aecclesia separatis^ consccrati'' sunt, eos nimirum, curn" ad aecclesiac

unitatem'' redierint, servatis propriis ordinibus, misericorditer suscipi iuberaus, si tamen'' 25

vita eos" et scientia' commendat***.

*) nec piomoveri prohibeantur add. 12— 1.5.

**) queque etiam a pseudoepiscopis per eum postea ordinatis perpetratae (perfecte 11) sunt

add. 10. 11.

***) efc sig his nostrisB decretis cognitis mox ab errore ad catholicamh ecclesiam transierint et 30

nobis nostrisque legatisB per omnia obedire promiserint add. 12. 13.

3!)3. n) cupidine 14. 15. ") pueri 14. 15. P) partes 8. 9. 11—15; ex partes 10. <l) pe-

cuniam 14. 15. >) deest 12; eos 10. 11. ») dimiseruut 12. 14. 15. *) iu dees< 2; in eis des. 14. 15.

") raagna add. A. ") eos ibidem 1. 12. w) ministrare 10. 11; permanere 14. 15. ^) cense-

mus 9. y) eos add. 14. 15. '-) eos add. 2. 5. 12. ») dignum 2. ^) corr. ex inveniantur 5; 35

inveniantur 9. 11. 14. 15. ") deest 9. <>) deest 10. 11; ducti cup. 7. «) noluerint 11.

f) maxima 10. 11. s) Qui si se 14. 15. '') deest 2. 12. ') deest 14. 15. '') trausire 5;

trausferre 14. 15; traiis. fort. 2. 5. 8. 9. ') poterliit 7. 10. 11; potuerint 12. "') eis 9. ») viv.

can. 5. 8. ") promiserunt II; voluerint 4. i') cont. ord. 7. 1) maiores add. i. ) ascen-

dant 12. ^) ^eest 10. 11; 2>ro ap. sedis 6. 7: apostolica; 5: cauonica. ') deesl 10. 11. ") si 9. 40

V) emerant 10. 11. »') et — egeriut des. 12. ^) canolicalem 1. y) gradis 7. ^) huius-

modi 12. 14. 15. ») loc. pr. 5. •>) vm. 7 et sic delnceps usque XV (pro cap. 14). <=) et 10. 11;

deest 2. <') singulare 2. ") prepositare 5. f) vel officii rfes. 8. 9. e) ipsis 12. •>) per-

mittimus 12—15. ') cajjfte S—14 des. 14. 15; hic mwierus capitis II. in 6. '') postquam — factae

suut (c. il) des. 5. ') deest 12. '") G. 1 ; Gregorio papa 10. 11. ") irritas — eas quae (c. 9) 45

des. 12. °) ea 10; eae 11. I') et add. 12. 'i) nomiuatis 10. 11. ) factae suut des. 12.

8) deest 7. ') sed. ep. 7; ep. invaserint sedes 5. ") nec 11; pro nisi — dampnatos 12. 13: factae

sunt, irritas esse omnino (deest Vd) iudicamus. '') volueriut 5. w) deest 5. ") irritas

esse. censemus add.b. y) pro cath. ordinatis 12: ordinati sunt catholice. ^) deest 9. ») separati

sunt 12. ^) consecuti 10. "=) cum — redieriut des. 12. 13. ^) un. aec. 5. «) eos vita 1. 2. 5; 50

vita canonica eos 10. 11. et scientia des. 10. 11; vita et sc. eos 8. 9. 12. 13. 8) deest 12.

h) deest 13.
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11. Amodo vero' quicumque'' a praedictis scismaticis sancteque' Romanae" aeccle-

siae adversariis se° ordinari permiserit", nuliatenus liac venia dignus habeatur".

12. Quamvis autem misericordiae intuitu magnaque'' necessitatei cogente iianc

in sacris ordinibus dispensationem^ constituerimus', nullum tamen praeiudicium sacris

5 canonibus fieri volunuis; sed obtineant proprium robur. Et cessante necessitate, illud

quoque cesset quod factum est pro necessitate'. Ubi enim multorum strages iacet",

subtrahendum est aliquid severitati^, ut addatur" amplius'' caritati*'.

13.^ Illud quoque praecipinius, uf pro crismate ef* baptismo ef sepultura nihil

umquam^ exigatur.

10 14.'' Statuimus etiam', ut ieiunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur

:

primum ieiunium in inicio' quadragesime, secundum in ebdomada pentecostesB, tercium

vero'' et quartum in Septembri et Decembri' more solito'' fiant'.

15."" Sanctorum° canonum" statutisP consona sentientesi decernimus'', ut sine

titulo" facta ordinatio irrita liabeatur et in qua' quislibet" titulatus^' est aecclesia™,

ir. in ea" perpetuo* perseveret. Omnino autem^ in duabus aliqueni titulari non liceat*,

sed unusquisque in qua titulatus est, in ea tantuni canonicus'' habeatur. Licet enim

episcopi dispositione'' unus diversis praeesse possit'' aecciesiis, canonicus tamen aut

praebendarius nisi unius'' tantum aecclesiae, in*^ qua conscriptus» est, esse non debef.

Si'' quae tamen' capellae sunt, que'' suis reditibus' clericos sustinere non possint*",

20 earum cura ac dispositio" praeposito maioris aecclesiae, cui capellae subditae" videntur,

immineat et tam de possessionibus quam ef de aecclesiasticis capellarum officiis

ipse provideat'1.

(16)"^ Illud summopere et apostolicae auctoritatis privilegio prohibentes inter-

dicimus, ut nullus in clericali ordine constitutus nuilusque monachus episcopatus aut

25 abbatiae aut cuiuslibet dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat; quod si

praesumserit ' mulctetur.

In' codem etiam concilio antiquis VIIII praefationibus ^ decima addita est, quae

ita se habet: 'Equuni et salutare' nos tibi semper et ubique gratias agere, domine

sanct^, pater omnipotens, aetern^ Deus", et te in veneracione"' beatae Mariac semper

30 virginis collaudare, benedicere et praedicare, quae et unigenitum tuum sancti Spiritus